[117] The Christian Faith was solidly rooted in four patriarchal sees,⁵ from where it once spread over the whole Earth, like vine sprouts. Of these, the Agarenes have now taken three: Alexandria, Antiochia and Constantinople. Therefore Mehmed has no doubt that he can also win the Roman patriarchate from us. Indeed, among his intimates, he often says, "Why should I not be able to conquer and possess the whole of the West since I am already lord of Asia, Thracia, Macedonia, and all of Greece? After all, Alexander,⁶ son of Philip,⁷ was lord of Macedonia only when he dared to invade the East with [just] 32,000 soldiers and reach as far as India." He actually compares himself to Julius Cesar,⁸ Hannibal of Carthage,⁹ Pyrrhus of Epirus,¹⁰ and other illustrious illustrious men and claims to surpass them all.

¹ "nomen" (*et passim*)

² Murad II (1404-1451): Sultan of the Turks from 1421 to 1444 and from 1446 to his death

³ Vladislaus I (Jagiellon) (1424-1444): King of Hungary from 1440 to his death

⁴ Giuliano Cesarini (1398-1444). Cardinal (1426), papal legate, President of the Council, mentor and friend of Piccolomini. Little did Piccolomini know that one day he himself would succeed him as Cardinal of Santa Sabina

⁵ In the texts, there is some fluctuation concerning whether there were four or five main patriarchates (Antioch, Alexandria, Constantinople, Rome – with or without Jerusalem)

⁶ Alexander III the Great (356-323 BC): King of the Greek kingdom of Macedon. Created one of the largest empires of the ancient world, stretching from Greece and Egypt into present-day Pakistan

⁷ Philip II of Macedon (382-336 BC): King of the Hellenic kingdom of Macedon from 359 BC until his assassination in 336 BC

⁸ Gaius Julius Caesar (100-44 BC): Roman general and statesman

⁹ Hannibal Barca (247-ca. 183 BC): Carthaginian general and statesman

¹⁰ Pyrrhus of Epirus (ca. 319-272 BC): King of Epirus

[118] Copias sese ait innumeras armare atque in proelium ducere posse. Neque hic mentitur. Manifestum enim est ducenta et amplius milia pugnatorum in bellum ab eo educi posse. Quod si Tartarus¹ junctus fuerit, ut legatus regis Poloniae refert et Hungariae gubernator affirmat, exercitum paene innumerabilem conflare valebit. Sed quid ego in re notissima moror? Progenitores hujus Maumethi, cum nihil citra mare possiderent, maximos² saepe populos in Europam trajecere. Quid modo is faciat, qui usque ad Hungariae metas et usque ad Dalmatiam protendit imperium? Non est spernendus hic hostis, cui et potentia ingens est et animus ad bella paratus, qui juvenis est³ laudis amans et⁴ sanguine bulliens, cui naturali quodam odio ex insita et innata malignitate atque crudelitate Christianos persequi propositum est, qui multos habet apostatas nostri generis, ad audendum provocantes⁵, ex quibus omnia consilia nostra {40r} cognoscit, qui nobis vicinus est et aditum habet sive in Italiam, sive in Germaniam non difficilem per loca propinqua Dalmatiae atque Croatiae. Nam et Albani⁶ et Bosnenses magna ex parte in ejus ejus sese clientelam dedere. An putandum est quieturum hominem victoria functum, quem tot invitant ad insequendum commoditates? Qui norunt hominem et consilia sua⁷ perscrutati sunt, haud dubium censent, quin⁸ anno proximo in Christianos magno impetu⁹ ruat atque omni¹⁰ conatu conatu vicinos opprimere pergat.